令和 3 年度 第 2 回倫理審査委員会議事概要

１． 日時 令和 3 年７月１６日（金）１５時３０分～１６時００分

２． 場所 第一小会議室

３． 出席者 丹野副院長 冨板臨床研究部長 田村看護部長 赤羽薬剤部長

野元事務部長 角田委員（外部） 山下委員（外部）

４． 議題

（１） 臨床研究課題の審査について

① ソーシャルメディア等を活用した肝炎ウイルス感染者の偏見差別の解消を目指し

た研究

申請者  消化器内科 富澤 稔

結果   承認

懸案事項 特に問題なし

② 皮膚筋炎/多発性筋炎に伴う間質性肺炎における縦隔気腫合併と予後を評価する後

向き観察研究

申請者  リウマチ膠原病センター長 杉山 隆夫

結果   承認

懸案事項 特に問題なし

③ タバコと受動喫煙についての質問票調査

申請者  小児科医長 鈴木 修一

結果   承認

懸案事項 特に問題なし

④ 小児科における望ましい移行期医療のあり方を探る

申請者  看護部外来 豊嶋 絵美

結果   承認

懸案事項 特に問題なし

（２）その他

・ 身寄りのながなく意思決定が困難な患者に対する医療を行う際のマニュアルにつ

いて

・ 「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の改正に係る病院手順

書のも改訂について

・委員について、委員長を副院長、副委員長を臨床研究部長としていたが、委員長を臨床

研究部長、副委員長を副院長とします。

次回開催  各委員へ後日、日程調整して決定する。